
FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE (AISBL) 
SECRETARIAT GENERAL: 13, Place Albert 1er B – 6530 Thuin (Belgique) 

 

 

7. 2. 2017 / EN 
 

FCI standard č. 199 
 
 

SICILSKÝ CHRT 
(CIRNECO DELL'ETNA) 

 
 
 
 

 

 



2 

FCI St. č. 199 / 7. 2. 2017 

 

 

PŘEKLAD DO EN: Jane Mooreová. Revize: Renée Sporre-
Willesová. Oficiální jazyk (EN). 

 
ZEMĚ PŮVODU: Itálie. 

 

DATUM PUBLIKACE ORIGINÁLNÍHO PLATNÉHO 
STANDARDU: 30. 10. 2016. 

 

VYUŽITÍ: Lovecký pes – používaný zejména k lovu divokých králíků. 
 

ZAŘAZENÍ PODLE FCI: Skupina 5 špicové a primitivní plemena. 
Sekce 7 lovečtí psi primitivního typu. 
Se zkouškou z výkonu v Itálii. 

 
KRÁTKÉ HISTORICKÉ SHRNUTÍ: Cirneco se na Sicílii 
vyskytuje již od starověku. Středomořský pes starověkého původu 
pravděpodobně pocházející z loveckých psů, kteří existovali v době 
faraonů ve starověkém Egyptě a do Středomoří byli přivezeni 
Féničany, přičemž Sicílie byla zvolena jako oblast, která je přijala za 
vlastní. O přítomnosti sicilského chrta na ostrově svědčí jeho 
vyobrazení na mincích, řezbách a mozaikách z období mnoho set let 
před Kristem a vždy byl považován za nejstaršího, nejeklektičtějšího 
a nejvíce ceněného loveckého psa. 

 
CELKOVÝ VZHLED: Středně velký pes primitivního typu 
elegantního a štíhlého formátu, kompaktní se silnou stavbou, jemnou 
srstí a vzpřímenýma ušima, vždy ve střehu. Konstituce se vyznačuje 
podlouhlými liniemi. 

 
DŮLEŽITÉ PROPORCE: 
Délka těla se rovná výšce v kohoutku (čtvercový rámec). Hloubka 
hrudníku je o něco menší než výška od lokte k zemi. Délka hlavy činí 
4/10 výšky v kohoutku. Čenich nesmí být nikdy kratší než lebka. 
Dolichocefalická lebka s cefalickým indexem menším než 50 %. 



3 

FCI St. č. 199 / 7. 2. 2017 

 

 

Stop s úhlem přibližně 150°. Délka beder činí přibližně jednu pětinu 
výšky v kohoutku a jejich šířka je téměř stejná jako jejich délka. Délka 
zádě činí asi třetinu výšky v kohoutku a její šířka je v porovnání s 
délkou téměř poloviční. Hloubka hrudníku je o něco menší než 
polovina výšky v kohoutku (asi 43 %) a šířka (měřená v nejširší části 
hrudníku) je menší než třetina (asi 27 %) výšky v kohoutku. Obvod 
hrudníku přesahuje výšku kohoutku asi o 1/8. 

 
CHOVÁNÍ/POVAHA: Sicilský chrt je cílevědomý, nekompromisní, 
láskyplný a ostražitý. Je to energický pes, velmi vázaný na svého 
majitele. Jde o především loveckého psa, který využívá svůj ostrý čich, 
ale je také vynikajícím společníkem. Jeho specifickou dovedností je 
vyhledávání pachu a pronásledování divokých králíků a jiné drobné 
kožešinové i pernaté zvěře. Ideálním revírem jsou zákoutí skalních 
stěn, zejména terén tvořený sopečnou lávou na svazích Etny, kde 
sicilský chrt jistě a elegantně přeskakuje z jedné skály na druhou. 
K výběru nejvhodnějšího místa používá pouze zrak a nic neunikne 
jeho pozornosti. Sluch slouží k zachycení pohybu zajíce po zemi, ke 
sledování stopy a vyhnání kořisti však využívá silný a spolehlivý čich. 

 
HLAVA: 

 

MOZKOVNA: 
Lebka: Podlouhlá lebka, jejíž šířka je menší než polovina celkové 
délky hlavy. Při pohledu shora podélně oválný tvar; horní podélné osy 
lebky a čenichu jsou rovnoběžné nebo jen mírně divergentní. Horní 
profil lebky je jen mírně klenutý, takže se jeví téměř plochý, šířka na 
úrovni jařmových oblouků je menší než polovina celkové délky hlavy. 
Nadočnicové oblouky mírně vyznačené, čelo málo výrazné 
a ustupující, čelní rýha jen nepatrná, týlní hrbol sotva patrný a týlní 
kost jen mírně vyjádřená. 
Stop: Málo výrazný. 



4 

FCI St. č. 199 / 7. 2. 2017 

 

 

OBLIČEJOVÁ ČÁST: 
Nos: Poměrně velký, spíše obdélníkového tvaru. Zbarvení se pohybuje 
od světlého přes tmavé masové až po hnědé, v závislosti na intenzitě 
zbarvení srsti. Při pohledu z profilu je nos v jedné linii s čenichem 
a vyčnívá přes svislou linii pysků. 
Čenich: Délka čenichu nesmí být nikdy kratší než délka lebky. 
Hloubka čenichu měřená uprostřed činí nejméně polovinu jeho délky; 
šířka čenichu je menší než polovina jeho délky. Čenich je zašpičatělý, 
spodní profil je vymezen dolní čelistí, nosní hřbet má rovný profil. 
Pysky: Jemné, tenké a pevné, jen těsně zakrývající zuby. Koutky jsou 
sotva patrné. 
Čelisti/zuby: Úplný chrup (absence P1 a M3 je přípustná) a nůžkový 
skus. Normálně vyvinuté čelisti, i když nejsou na pohled silné. Spodní 
čelist jen mírně vyvinutá s ustupující bradou. Řezáky posazené kolmo 
v čelistech, v perfektní linii, vzájemně dobře postavené. 
Líce: Ploché. 

 

OČI: Poměrně malé. Barva má být okrová, jantarová nebo oříšková, 
nikdy ne šedá, hnědá nebo žlutá. Umístěné spíše ke straně hlavy 
a s jemným výrazem. Oválného tvaru, okraje očních víček stejné 
barvy jako nos. 

 
UŠI: Posazené velmi vysoko a blízko u sebe, nesené vzpřímeně, pevné 
a vpředu otevřené. Přirozeně trojúhelníkového tvaru s úzkou špičkou, 
která se mírně sklápí dozadu. Chrupavka je ve spodní části masivní. 
V pohotovosti jsou svislé osy uší rovnoběžné nebo téměř rovnoběžné. 
Délka uší nemá přesahovat polovinu celkové délky hlavy. 

 
KRK: Horní profil dobře klenutý; délka odpovídá délce hlavy. Krk 
harmonicky v hladké linii přechází do kohoutku. Tvar krku se podobá 
komolému kuželu, je dobře osvalený, zejména na šíji. 

 
TRUP: 
Horní linie: Rovně klesající od kohoutku k zádi. 
Kohoutek: Vysoký, úzký s horními okraji lopatek blízko u sebe.  
Hřbet: Horní profil rovný bez nápadného osvalení. 



5 

FCI St. č. 199 / 7. 2. 2017 

 

 

Bedra: Délka beder je téměř stejná jako jeho šířka. Krátké, nepříliš 
výrazné svaly, ale pevné. Délka beder odpovídá přibližně jedné třetině 
délky hrudníku. 
Záď: Horní profil je poměrně plochý se sklonem přibližně 45° pod 
vodorovnou rovinou, tedy strmý, suchý a silný. Délka je přiměřená 
a šířka činí téměř polovinu délky. Nevýrazné osvalení. 
Hrudník: Odpovídající hloubka hrudníku dosahující téměř k lokti, 
nikoliv pod něj. Žebra jsou mírně klenutá, nikdy ne plochá. Poměrně 
úzké předhrudí. 
Spodní linie a břicho: Profil spodní linie plynule stoupá, břicho je 
suché, nijak výrazně vtažené. Délka slabin odpovídá délce beder. 

 
OCAS: Nízko nasazený, u kořene poměrně silný a stejně silný téměř 
po celé délce. Dosahuje k hleznům nebo o něco delší. V klidu nesený 
šavlovitě, v afektu zahnutý nad hřbetem ve tvaru kosy. Polodlouhá a 
přiléhavá srst. 

 
KONČETINY: 

 

HRUDNÍ KONČETINY: 
Celkový vzhled: Při pohledu zboku se pomyslná svislá linie spuštěná 
z ramenního kloubu dotýká špiček prstů. Hrudní končetiny jsou při 
pohledu zboku i zepředu perfektně rovnoběžné a svislé. Jejich délka 
od země k loktům je o něco větší než polovina výšky v kohoutku. 
Rameno: Lopatky dobře šikmo vzad uložené, jejich délka činí asi 
jednu třetinu výšky v kohoutku. Horní okraje lopatek jsou blízko 
u sebe. Ramenní kloub středně otevřený. 
Nadloktí: Tvoří polovinu délky hrudní končetiny od země k lokti. 
Výrazné čisté svalstvo. 
Loket: Posazený v úrovni nebo pod úrovní spodní linie hrudi, ne 
vbočený ani vybočený. Nadloktí a předloktí svírají úhel asi 160°. 
Předloktí: Kolmá k zemi. Výrazné loketní jamky; lehké, ale pevné 
kosti. 
Karpus (zápěstí): V přímé linii navazuje na předloktí. Výrazné kůstky 
na zevní straně kloubu. 



6 

FCI St. č. 199 / 7. 2. 2017 

 

 

Metakarpus (nadprstí): Délka činí nejméně jednu šestinu délky hrudní 
končetiny od země po loket, širší než zápěstí. Mírný sklon zezadu 
dopředu. Ploché a suché kosti. 

 
Přední tlapy: Mírně oválný tvar, klenuté se sevřenými prsty. Silné 
zahnuté drápy hnědé nebo narůžověle masové barvy s nádechem do 
hněda – nikdy černé. Tvrdé polštářky s pigmentací odpovídající barvě 
drápů. 

 
PÁNEVNÍ KONČETINY: 
Celkový vzhled: Při pohledu zboku se pomyslná svislá linie spuštěná 
ze sedacího hrbolu dotýká špiček prstů. Při pohledu zezadu pomyslná 
svislá linie spuštěná ze sedacího hrbolu dělí hlezno, záprstí a tlapku 
na dvě poloviny. Výška psa v kyčlích je menší než výška v kohoutku 
(asi 93 % kohoutkové výšky). 
Stehno: Dlouhé a široké. Délka činí třetinu výšky v kohoutku, ploché 
svalstvo, zadní část stehna je mírně klenutá. Úhel mezi pánví 
a stehnem je přibližně 115°. 
Kolenní kloub (koleno): Úhel kolenního kloubu činí přibližně 115°.  
Bérec: Mírně kratší než stehno se sklonem oproti horizontále 45°. 
Svaly suché a dobře patrné, kostra lehká, podélná rýha mezi svaly 
výrazná. 
Hlezenní kloub: Délka od patního hrbolu k zemi nepřesahuje 27 % 
výšky v kohoutku. Široký a svírající úhel přibližně 135°. 
Metatarzus (nadprstí zadní končetiny): Délka odpovídá jedné třetině 
délky hrudní končetiny od země k lokti, válcovitá, kolmá k zemi. Bez 
paspárků. 
Zadní tlapy: Mírně oválný tvar, klenuté se sevřenými prsty. Silné 
zahnuté drápy hnědé nebo narůžověle masové barvy s nádechem do 
hněda – nikdy černé. Tvrdé polštářky s pigmentací odpovídající barvě 
drápů. 

 
POHYB: Krátký svižný krok nebo pružný rychlý klus. 

 

KŮŽE: Jemná a na celém těle těsně přiléhající. Pigmentace odpovídá 
barvě srsti, nikdy nesmí vykazovat černé skvrny nebo nepigmentovaná 
místa. 



7 

FCI St. č. 199 / 7. 2. 2017 

 

 

OSRSTĚNÍ: 
Srst: Skelná a hustá textura, jemná na hlavě, uších a nohách, 
polodlouhá (přibližně 2,5 cm), hladká a přiléhající na trupu a ocase. 

 
Barva: a) Pískové zbarvení ve všech odstínech od tmavých po světlé 
a s ředěním. 
b) Pálená s bílou: Bílá lysina nebo znak na hlavě; bílá skvrna nebo 
náprsenka na hrudi; bílé tlapky; špička ocasu; břicho; ale bílý límec 
není příliš žádoucí. Povolená je pálená se směsí mírně světlejších 
a tmavších chlupů. 

 
VELIKOST A HMOTNOST: 
Výška v kohoutku: Psi: 46–50 cm. 

Feny: 44–48 cm. 
Tolerance 2 cm pod minimální a nad maximální výškou.  
Hmotnost: Psi: 10–13 kg. 

Feny: 8–11 kg. 
 

VADY: Jakákoliv odchylka od výše uvedených znaků má být 
považována za vadu a vážnost, s níž je vada posuzována, má být 
v přímém poměru k jejímu stupni a jejímu dopadu na zdraví a pohodu 
psa a na jeho schopnost vykonávat tradiční činnost. 

 
ZÁVAŽNÉ VADY: 
 Divergentní osy lebky a čenichu. 
 Krátký čenich. 
 Výrazný týlní hrbol a oblast čela. 
 Výrazný stop. 
 Uši s tenkou chrupavkou, poloklopené nebo divergentní. 
 Krátký krk, lalok. 
 Tlapy dlouhé, široké, ploché, s roztaženými prsty. 
 Paspárky na pánevních končetinách. 



8 

FCI St. č. 199 / 7. 2. 2017 

 

 

VYLUČUJÍCÍ VADY: 
 Agresivní a přehnaně bázliví psi. 
 Pes vykazující zjevně fyzické abnormality nebo abnormality 

v oblasti chování. 
 Výrazně divergentní osy lebky a čenichu. 
 Nosní houba černá nebo bez pigmentace. 
 Prohnutý nosní hřbet (hlava s proneseným nosním hřbetem – 

dish-face). 
 Předkus. 
 Podkus. 
 Modré oko. 
 Svěšené uši. 
 Černé okraje očních víček, drápy, polštářky. 
 Ocas stočený nad hřbetem; absence ocasu (vrozená bezocasost) 

nebo vrozeně krátký ocas. 
 Barva srsti jednobarevná hnědá, černá nebo žíhaná. Černé nebo 

hnědé skvrny nebo černé či hnědé chlupy. 
 Výška není v rámci horní nebo dolní tolerance. 

 
Pozn.: 
 Psi (samci) musí mít dvě zjevně normálně vyvinutá varlata, plně 

sestouplá v šourku. 
 K chovu je třeba používat pouze typické představitele plemene, 

kteří jsou klinicky zdraví a schopní odpovídajícího využití. 



 

 

 
 

POVRCHOVÁ ANATOMIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

rameno 
kohoutek 

hřbet bedra 

horní 
linie 

krk 

zátylek 

ucho 
lebka 

čelo 

oko 

stop 

nosní hřbet 

nos 

čenichová partie / čenich 

horní čelist 
brada 

spodní čelist 
koutek tlamy 

líce 
hrdlo 

ramenní kloub 

záď 

nasazení 
ocasu 

sedací hrbol / 
stehenní kost 

stehno 

ocas 

patní hrbol 

metatarzus / 
nadprstí zadní 
končetiny 

zadní tlapa 

bérec 
spodní linie 

koleno / 
kolenní kloub  

slabina břicho 

hrudník / 
hrudní koš 

loket 

přední 
tlapa 

metakarpus/nadprstí 

karpus/zápěstí 

předloktí 

hrudní kost / hruď 

nadloktí 

předhrudí 


